
 
ROMÂNIA 

JUDEŢ UL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind scutirea de la plată a impozitelor, dobânzilor şi penalităţilor de întârziere la 
persoane fizice conform Legii 571/2003 – privind Codul f iscal şi 

 O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
 

 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
 Având în vedere prevederile art. 286 din Legea 571/2003  privind privind Codul fiscal şi  art.125 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 
 Analizând Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de specialiate al 
Serviciului Venituri – impozite şi taxe înregistrate sub nr.16168 din 06.07.2012 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9 şi art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr .  
215/2001 – republicată. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1.  Se aprobă scutirea de la plată a impozitelor, taxelor şi majorărilor de întârziere la persoane 
fizice conform anexei la prezenta Hotărâre. 

Art. 2.  Serviciul Venituri – impozite şi taxe din cadrul Primăriei va lua toate măsurile necesare 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 
 
Nr. 75 

din  23.07.2012 
 

 Preşedinte de şedinţă, 
Consilier : Andruşcă Dănuţ 

 

 

 

                   Contrasemnează,
  

                           Secretar  

      jr. Laura Elena Maftei 
 
 
 
ML/ML 
Ex. 3;  



Ds. 4/III 

 
 
 

         Anexa 
La H.C.L. nr. 75 din 23.07.2012 

 
 

Lista persoanelor fizice scutite de la plata 
 impozitelor, taxelor, dobânzilor şi penalităţilor de întârziere 

 
 

Impozite/taxe, majorari datorate 

din care 

Nr. 
crt 

Nume şi prenume Mod de 
soluţionare a 

cererii 
Total 
(RON) impozit, taxa majorari 

1. CALOS ELENA 
Str.Al.Vlahuta , nr. 16 
- impozit teren  
-impozit cladiri 
TOTAL 

 
Scutire  
totală 

 

 
 

142,52 
534,58 
677,1 

 
 

106,43 
376,57 
483,00 

 
 

36,09 
158,01 
194,10 

 


